ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 29/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Prefeito, para que responda os seguintes questionamentos, no
tocante  às  placas  de  propagandas  privadas  instaladas  junto  às  placas  com os  nomes das  ruas  nas
esquinas de Itajaí: 1- De que forma e desde quando a Prefeitura de Itajaí divulga a disponibilidade do
espaço aos interessados? Comprovar. 2- Quais são os requisitos necessários para que o particular possa
utilizar esse espaço de publicidade? Existe variação no valor cobrado para a locação/instalação? Anexar
documentos comprobatórios.  3-  Quais  são os espaços ainda disponíveis  para instalação? Detalhar  e
encaminhar lei ou convênio que regulamente o aluguel do espaço. 4- Quais as empresas responsáveis
pela  confecção,  instalação,  manutenção  e  retirada  das  placas?  Encaminhar  referidos  processos
licitatórios completos. 5- Quantas placas de propagandas privadas temos instaladas nas esquinas de
Itajaí? Informar detalhando os locais, o tipo de propaganda, período a ser utilizado, valores cobrados
para confecção da placa, contrato/autorização de uso e comprovantes de pagamentos.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB